11. *In ritibus veteris legis latet quid magnum.* — Sed quid tandem ut faciat cum servo suo secundum misericordiam suam postulat? Nempe ut justificationes suas doceat. Scit in justificationibus, quæ Moyses constituere preceptus est, magnum nescio quid et incomprehensibile humanæ intelligentiae contineri. Scire (5) etiam optat quis iste sit, ut frequenter diximus, coemptus hebreus puer, sex tantum annis serviturus (*Exodi xxi, 2*). Legit hæc quidem: sed non statim quod legitur et intelligitur. Scire vult quæ illa servitus sit (*Ibidem*), quæ septimi anni libertas (*Ibid. 6*), quod sit auris foramen ex subula si liber esse nolit, quæ illa mulier (h) hebreæ, quid illud, ut sine muliere egrediatur ipse (*Ibid. 4*): quid deinde secunda justificatio, quid tertia, quid sequentes habeant futurorum sacramentorum (i) præformationes. Non est humani ingenii hæc consequi posse: cœlesti opus est magistro, **382** et plurimis fidei nostræ meritis necessarium est, ut doceri ista mereamur.

12. *In dictis David nil humile aut commune. Servum Dei nemo se ore negat, multi re.* — Scire autem nos convenit, in omnibus prophetæ verbis nihil hu-

D (4) *Divina vero misericordiae.* Tum, ut illa non ut ille.

(5) *Etiam supplevimus.*

Paulo ante in nostris mss. *Saluatoris, loco salutaris.*

(g) Reponimus ex mss. *ille*, scil. Deus, cum prius exstaret illa, quod ad misericordiam referri posset.

(h) Scil. servi, cui si dominus suus uxorem dedisset, post sex servitutis annos sine liberis atque muliere seu uxore egrediebatur *Exodi xxi, 4*. Hinc male editi hic, *hebreæ*: pejus deinde, *sine muliere ingrediatur*. Castigantur ex mss.

(i) *Excusi, præformationes.* Rectius mss. *præformationis*: quasi, quid præformationis ful. *sacr. habeant 2^a 3^a et sequentes justificationes*, seu precepta *ibidem* tradita.

mile esse, nihil commune cum cæteris, sed proprium vel ipsi sibi, vel sui similibus enuntiari: latet autem sub familiaribus verbis maxima conscientia et fidei professio, ut nunc in eo quod sequitur intelligimus. Ait enim, VERS. 125: *Servus tuus sum ego: da mihi intellectum, (1) ut sciam testimonia tua.* Nemo nostrum est, qui non vel in orationis suæ prece, vel in communium sermonum consuetudine servum se Dei esse fateatur. Et quid magnum Prophetæ fecit, servum se profitendo, quod nullus ausus sit dene-gare? Sed professio cæterorum fallax est, quæ cum habeat conscientię necessitatem, non habet tamen confessionis veritatem. Proprium hoc Prophetæ est, ut se servi Dei profiteatur, in omni vitæ genere famulatu conditionis suæ fungens, sive ambulans, sive residens, sive vigilans, sive dormiens, in cibo etiam atque in jejuniis Deo aut esurlat aut satur sit, et nullo in tempore a servitutis suæ officiis absistat. Ille libere dicit: *Servus tuus sum ego.* At vero qui stupris dormit, latrociniis vigilat, quæstibus peregrinatur, luxui requiescit, si dicat: *Servus tuus sum,* profitetur quidem quod est, sed (a) quod est non agit.

13. *Intellectus a Deo, falsus ingeritur a diabolo.* — Prophetæ autem, quamvis conditionem officii sui etiam ipso famulatu suo confiteatur, tamen infirmitatis suæ memor est; dari enim sibi intellectum rogat. Est enim intellectus in quodam thesauro repositus spiritalium gratiarum: quem interdum dia-bolus sub falsæ opinionis errore imprudentium mentibus insinuat. Sed a Deo intelligentiam Prophetæ postulat, ne sibi inanis intelligentia subrepatur, qualis gentium, qualis Judæorum, qualis hæreticorum est: et postulat ob id, ut testimonia Dei sciat, quæ sub testibus tradita sunt, quæ sub testibus neglecta et violata esse exprobrantur, quæ (b) in adventu ejus, ob quem testandum dicta sunt, neglecta et fastidita esse vindicabuntur.

14. *Lege dissipata, tempus est Evangelii.* — Et horum quidem testimoniorum tempus non ignorat Prophetæ, dicens, VERS. 126: *Tempus faciendi Domino (2) dissipaverunt legem tuam.* Lex populo sub-testibus data est, quæ cum dissipata et abjecta a Judæis est, tum sicut 383 tempus Domino ea quæ D

(1) *Et sciam, cum Græco.*

(2) *Dissipaverunt iniqui, juxta Rom. psalterium.*

(3) *Acceptum.*

(a) In vulgatis, *quod non est agit*: vitijsa parti-culae negantis collocatio, quæ Hilarii sententiam perverterit.

(b) Editi, in adventum ejus. Tum prima editio Par., ob quæ testato. Mic. ms., ob quem testato, et mox judicabantur, non vindicabantur, omissio prius verbo esse, quod in vulgatis etiam omittitur.

(c) *Mss. reg. et Albin. acceptum.*

(d) Editi excepto Par. nec non prædicti duo mss. Si creditis Moysi, creditis, etc.

(e) Apud Par. auro jus, honestas, pudicitia ven-talis est: cui lectioni neque illi libri favent, nec sub-nesa.

A continebantur lege faciendi. Pollicitus enim est, ut salutem gentibus daret, ut ipse sibi corpus, qui secundum imaginem et similium Dei est factus, assumeret, ut dissipata le gratiam donaret. Temporis hujus memori Esaiam prophetam dicens: *Tempore accep-di vi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi (Eze 8).* Apostolus vero dicti hujus interpres hæc Ecce nunc tempus bene (3) acceptabile (c), e salutis (II Cor. vi, 2): id est, dissipata le-pus evangelicæ prædicationis advenit.

15. *Mandata Dei cur diligit David. Diligen- quam facere.* — Sed illis legem dissipantib[us] opus Prophetæ est. Et quod sit, ex subjec-tur. Ait enim, VERS. 127: *Ideo dixerit man-super aurum, et (4) topazion.* Quod alt, id retulit quod dixerat: *Tempus faciendi Domi-sciret tempus faciendi Domino esse, cum le-sipassent.* Ideo autem mandata dilexit, qui tempus faciendi Domino contineretur. Le-omnis adventum Domini testata est, ipso die Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi enim ille scripsit (Joan. v, 46). Mandata i[n] ob id Prophetæ dilexit, quia in his adven-minicæ corporationis intelligit. In eo autem diligere, plus nescio quid significat. Facere a-quid, minus est quam diligere: quia plura quod agimus, necessitatis est; dilectio vero voluntatis affectio est.

16. *Dilectio perfecta.* — Sed dilectio ea perfecta est, quæ maxima est, et quæ nul-latione similium coæquatur. Diligit autem data Dei super aurum et topazion. Humani pretiosius nihil auro et gemmis opinatur: sunt quæ hominum cupiditates dominatiū; et honoris subdiderunt. Auro (e) viris pudicitiae venalis est: per gemmas vero corporis præstantior, 384 ut putant, speci-turæ contumeliam (5) expolitur (f). Et id est habet sexus uterque pretiosius, dum viri p[ro]nia auro volunt, mulieres vero per gemme existimant pulchriores. Præstat autem a metallis aurum, ita et aliis lapidibus topo: enim ipse raresimus et speciosissimus on-

(4) Ille atque infra constanter topazion.

(5) Expeditur, paulo post, speciosius loc-sius.

(f) Miciacensis codex cum uno Vatic., Rectius alii, expolitur, puta, corporis hum- mies præstantior: qua locutione feminine significari nullum dubium permittunt subje- autem gemmarum ornatum ad naturæ con-a feminis adhiberi ait Hilarius, quia iis, Cyprianus de Discipl. et Habitu Virg. operia Deus formavit, et conspiciatu[m] id desuper quo adinvenit. Unde et de muliebri ornatu gene est ipsius sententia: *Quod ornari te putas, q[ua] comi, impugnatio est ista divini operis, pri-est veritatis.*

maximum. In Thebaldis vero loco, cui (1) (a) Alabastrum nomen est, reperiri solet. Hunc etiam ferunt sacerdotalium gestorum littere, (b) in Topazo insula ab incolis ejus, id est (c) Troglodytis Arabis inventum, ad matrem (d) regis Aegypti Ptolemaei, sub quo Scripturæ legis ex hebreo in grecum translatæ sunt, munere fuisse (e) delatum. Continet autem ipse in se solus ceterarum gemmarum optimarum pretiosissimorum rumque speciem, et in uno illo diversissimorum colorum permixtio continetur. Super hunc igitur topazion, et super aurum mandata Dei Prophetæ dilexit, non terrenis se, sed ecclesiis desideriis significans detineri.

17. *Cupiditatem omnem recidit.*—Contempta autem sacerdotalium opum cupiditate, omnem a se occasionem perversæ et pravae voluntatis recidit. Diligens enim super aurum et topazion mandata Dei, dicitur ait, VERS. 128 : *Propter hoc ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam iniquam odio habui.* Non deflectitur, non detorquetur per terrenas cupiditates, sed ad omnia Dei mandata dirigitur : non occupant obvia. Vedit aurum, scivit hoc terræ limnum esse : vedit geminas, meminit esse aut montium aut maris calculos : vedit (f) illucem ad lasciviam vultum, scit tamquam avibus cœli ex his tibi laqueis evadendum. Resistit ergo coalitis sibi naturæ sua vietiis, et omnem viam iniquitatis odit. Ideo itaque et (2) ad mandata omnia dirigitur, quia ea super terrena desideria diligit : et dirigitur, ne particeps 385 eorum fiat quibus dicitur : *Natio prava et perversa* (Luc. ix, 41). Et omnem viam iniquitatis odit, ut sit in eo quia est via, Domino scilicet nostro, qui est benedictus in saccula sacerdotum. Amen.

LITTERA XVII.

D Phe.

Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo dilexit te anima mea (fil. perscrutata est ea). *Declaratio sermonum tuorum illuminat me* (Infra abest me), et

(1) *Alabastrane.*

(2) *In mandatis omnibus.*

(a) In ms. Mic. *Alabastrum* : apud Ambrosium autem et Plinii *Alabastrum* hic locus cognominatur. *Invenimus*, inquit Ambrosius in hunc evundem versum, Ser. 16, num. 41 : *scriptum in historia Xenocratis, nasci eum circa Thebaldis civitatem Alabastrum.* Plinius vero lib. xxxvii, c. 8 : *Recentissimi auctores et circa Thebaldis Alubastrum oppidum nasci dicunt.*

(b) Regius codex cum Albin. in *topario*. *Micicensis, in toparia.* Juba autem apud Plinium loco citato *Topazon insulam in rubro mari a Continente diei navigatione abesse tradit.* Archelanus vero apud eodem Plinius in *Arabiae insula, que Cytis vocatur, a Troglodytis praedonibus inventum sentit.*

(c) *Mss. reg. et Albin. Troglotidis* : dissidentibus aliis libris, necnon Plinio et Ambrosio.

(d) Haec apud Ambrosium et Plinium locis memoratis *Berenice cognominatur* : quo pertinet illud Juvenalis *Satyr. vi, v. 155 :*

... Adamas notissimus, et Berenices
In dugo factus pretiosior.

(e) *A Philæmonem nimis regis prefecto, ut testis est Plinius, aut, si malis credere Ambrosio, a Phi-*

A intellectum dat puerilis. Os meum aperui, et attraxi spiritum : quia mandata tua concupiscebam. Adspice in me, et miserere mei secundum judicium diligentium nomen tuum. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non (ac ne) dominetur mei omnis iniquitas. Redime me a calunniali hominum : et custodiam mandata tua (ut custodiām præcepta). Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me justificationes tuas. Exiit aquarum transierunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam.

1. *Admiratio non est ignoti. Testimonia Dei unde mirabilia, unde incompta.* — Natura humani sensus ea est, ut ea mirabilia habeat, quæ ante compererit. Ex compertis enim judicium admirationis existit. Ceterum nemo poterit ignorata mirari. Haec idecirca ante commorata sunt, ut diligentius dicti propheticæ ratio quereretur. Contra opinionem enī generalis sensus haec dixisse existimatur VERS. 129. *Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo (3) perscrutata est ea anima mea.* Nam cum prius secundum humanam consuetudinem oporteat perscrutari et reperire, et reperta mirari : (g) huic testimonia Domini ante admirabilia sunt, et ob id perscrutatione sunt digna. Dicti autem hujus perfecti et pulcherrimi ea ratio est. Testimonia etenim Dei, id est, ea quæ sub testimonio scripta sunt, etiam per observationem legis humanam inservit ad cognitionem et famulatum Dei imbuunt; quippe ubi castitas, pietas, pudicitia, charitas, veritas, innocentia, frugalitas et religio mandatur, et per quasdam 386 religionum consuetudines, (h) hostiarumque diversitates divini honoris officium præcipitur : in quibus cum admiratio magna sit, pro peccatis oblata hostia, et datum pro redēptione animæ munus, et agnus in sacramento paschæ occidit; tamen in his plus de futurorum spe atque doctrina admirationis continetur. Haec itaque Prophetæ huius admirabilia sunt. Sed quia (4) per (i) præsentes admirationes futurorum atque aeternorum

(3) *Scrutata est anima mea.*

(4) *Per præsentem admirationem.*

lone, qui lapidem hunc ab Arabis negotiatoribus advenientibus emit, quem illi a Troglodytis emerant. Haec omnia narrat Hilarius, ut ferunt sacerdotalium gestorum litteræ. Ex sacris enī litteris constat topazion longe ante Ptolemaicum fuisse inventum ; siquidem Exodi xxviii, 10, jussus est Moyses in primo versu rationalis topazium ponere, eunque ibi reipsa posuisse declaratur Exodi xxxix, 10. Neque vero rem sibi ignotam hic memorat David Ptolemeo pluribus saeculis antiquior. At forte hic lapis Moysi ac David etate non ignotus, diu postea latuit, donec a Troglodytis denuo inventus, quasi numquam antea notus habitus fuerit.

(f) *Vaticanus codex, illigentem.*

(g) *Adjecimus huic auctoritate mss. Mic. et Vatic.*

(h) *Editi excepto Bad., historiarumque diversitates : corrupte et contra fidem mss.*

(i) *Bad., Er. et Lips. cum duobus mss. præsentes admirationes, sine per. Par. per præsentem admirationem.* Vocabulum *admiratio* Hilario familiare est in plurali numero. Cujus rei nonnulla superioris habes exempla, pag. 267, not. Quæ hic pressius dicuntur, sic possunt clarius explicari : quia quæ in lege geruntur, admirabilia sunt in quantum exemplaria sunt fulu-

bonorum exemplaribus admirabilia sunt, perscrutatur ea. Non inquirit tantummodo, in quo est rerum absconditarum diligens exquisitio; sed perscrutatur etiam, per adjectionem scilicet diligentioris exquisitionis, laborem suum in perscrutatione demonstrans. Neque tantummodo perscrutatur, sed perscrutatur ex anima, ad voluntatis officium animae intentione sociata.

2. *Verba Dei, prophetarum dicta obscura sunt.* — Sequitur deinde, VERS. 130: *Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis.* Et hic quoque sermo forte videtur a natura nostrae consuetudine esse diversus. Cum enim ante intelligendum sit, et sic lumine intelligentiae utendum; quia noctem ignorantiae intelligentiae adeptae lumen appellat: Propheta tamen dicit declarationem verborum Dei prius illuminare, et post illuminationem intelligentiam praestare. Sed que sint Dei verba, ante discendum est: et tunc illuminationis, ac postea intelligentiae ratio praestanda est. Verba Dei sunt, quæcumque prophetæ locuti sunt. Cum enim Moyses verbis suis populo Hebreo legis observantium nuntiaverit; tamen in libro ejusdem legis ita scriptum est: *Et dixit Dominus ad Moysen, Dic filiis Israel (Exodi iii, 14).* Usus igitur est his legislator verbis, quibus ei ut uteretur præceptum est. Ergo verba Dei sunt, qua per officium licet humanioris audita sunt. Sed et magnus ille propheta ipso judicio Domini nostri Iesu Christi bene locutus, cum dixisset: *Audi cælum, et auribus percipe terra;* ait, *quoniam Dominus locutus est (Esaï. i, 2)*: et post aliqua, quæ querelis maximis increpabantur, dixit: *Os enim Domini locutum est hæc (Ibid. 20).* Hæc ergo omnia Dei verba sunt.

3. *Sed declaratio verborum maxime necessaria est.* Sunt enim sub velamine opinionis alterius prædicata, sunt secundum Apostolum allegorumen (Gal. iv, 24), sunt comparativis significationibus amphibola (Math. xiii, 14). Testis est Dominus hæc eadem per Esaiam ita dicta esse Judæis infidelibus exprobans et dicens: *Auditu audietis, et non intelligetis (Esa. vi, 9).* Signata enim 387 omnia sunt, et per solam spiritalem doctrinam resignanda. Hæc enim (1) ad (a) Danielen desideriorum virum dicta sunt: *Vade Daniel, quia clausi sunt signataque sermones (Dan. xii, 9).* Ait etiam Esaias: *Dabitur liber iste in manus hominis scientis litteras, et dicetur ei, Lege hæc, et respondebit: Non possum legere, signatum est enim (Esa. xxix, 11).*

4. *Per Evangelia qui declarantur. Parvuli qui.* —

(1) *Ad Danielum cum reliquis mss. atque ita ubique.*

(2) *Clarificat. Tunc.*

rorum alique æternorum bonorum, quæ multiplicem in se continent admirandi causam, perscrutatur ea.

(a) *Mss. ad Danielum.*

(b) *In ms. Mic. et prophetica mandata.*

(c) *Ita Miciacensis codex. Alii vero, hujus temporis et ætatis est, ut Dominus, etc.*

(d) *Unus e mss. Vatic., huc usque, scilicet in hos*

A Sed declaratio verborum mysticorum per Evangelia præstatur, ubi legis abscondita et occulta (b) prophetica Domino in corpore manente panduntur, ex quibus primum fides discitur. Ibi enim ea, quæ a prophetis dicta sunt, per eum rebus et operibus explentur. Cum virgo parit, cum Dominus Verbum est, et Verbum caro fit, et habitat in nobis, cum muti loquuntur, cum surdi audiunt, cum claudi incedunt, cum leprosi emundantur, cum cæci vident, cum dæmoniaci curantur, cum mortui resurgent: declaratio hæc verborum Dei nostræ hanc naturæ obscuritatem fidei luce (2) illuminat. Nunc enim intelligimus resurrectionis gloriam, judicii potestatem, æternitatis honorem. Et intelligimus hæc parvuli: vel ad innocentiam renati, vel per ignorationem imperiti. Hæc declaratio verborum Dei, et intelligentia parvulis præstata, (c) cuius temporis ætatisque res esset, Dominus in Evangelii demonstrat, dicens: *Confiteor tibi, Domine (3), pater cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et intelligentibus, et revelasti ea parvulis (Math. xviii, 25).* Ecce declarationis et illuminationis et intelligentiae tempus. Absconsa enim (d) usque in hos dies declarantur, et declarata illuminant, et (e) illuminantia intelligentiam parvulis subministrant: siuntque per hanc intelligentiam sancti Spiritus jam capaces.

C 5. *Os cordis spiritui pateat. Escas ad animæ vitam capit.* — Denique id ipsum sequens sermo subjecit, dicens, VERS. 131: *Os meum aperui et attraxi spiritum; quia mandata tua concupiscebam.* Non de hoc utique humani corporis ore dixit, quod per labia concluditur ac patet. Nam spiritum officio narium magis quam oris haurimus. Laboriosius autem (f) aditu oris in animam transfunditur: absolutius vero per naturalem cursum familiatu atque officio narium commeat. Sed os Scriptura non labiorum tantum, sed et cordis solita est nuncupare. Corde enim per fidem patente, et per desiderium ad hauriendum hiante, intelligentia doctrinæ cœlestis accipitur. Non animæ hoc, sed cordis officium est. Apostolus enim ait, *animalis enim homo non percipit quæ sunt Spiritus (I Cor. ii, 14)*: stultitia enim est ei. Et 388 idem doctor gentium ait: *Lex enim non in tabulis lapideis scripta, sed in tabulis cordis carnalibus (II Cor. iii, 3).* Hoc ergo os suum Propheta pandens, attraxit Spiritum. D Non enim ultro ingruit (f. inruit). Expetendus est, attrahendus est, et infantium modo tamquam lac innocens hauriendum. Ideo autem propheta os aperuit, quia meminerit sibi in psalmo altero dictum, *Dilate os tuum, et adimplebo illud (Ps. lxxx, 11)*: et in

(3) *Abest pater. mox prudentibus pro intelligentibus.*

dies. Alter, *huc usque, scilicet in his diebus.* Bad., Er. et Lips. *huc usque sunt. In his diebus hæc declarantur.*

(c) *Editi, illuminata: corriguntur ex ms. Mic.*

(f) *In vulgatis, auditu auris: duplex mendum, quorum alterum ex ms. Vatic. alterum, ex reg. et Albin. castigatur.*

lege scriptum sciat, *describe hec in latitudine cordis tui* (*Prov. vii, 3, sec. LXX*). Corde enim Dei prædictio, non ore suscipitur. Et secundum evangelicam prædicationem, verbum Dei ex corde malus abripit (*Matt. xiii, 49*), quod ultra mel et savum in ore delectat. Ut enim per os in alimoniam corporis cibos sumimus, ita et per cor ad vivificandam animam eas doctrinæ coelestis accipimus: quæ nisi amplificate et patente corde attractæ quodam modo fuerint, et (a) non adibunt.

6. Aspicit Deus ad vindicandum, ad terrendum, ad miserendum. — Sequitur deinde, VERS. 132: *Aspice in me, et miserere mei secundum judicium diligentium moniem tuum*. Ad id quod dixerat, *respice in me*; mox addidit, *et miserere*. Scit enim Dominum etiam in ultionem impiorum poenamque respicere. Respexit enim, ut scriptum est, super castra Ægyptiorum, et colligavit axes currum eorum (*Exod. xiv, 24 et 25*). Et rursum: *Respexit Dominus super Sodomiam et Gomorrah* (*Gen. xviii, 16*). Respicit vero non solum ad poenam, sed etiam ad terrorem, cum dicitur: *Aspicies in terram, et facies eam tremere* (*Ps. cii, 32*). Propheta ergo non solitarius hoc orat, ut in se Deus respiciat, sed cum miseratione respiciat: neque cum miseratione tantum, sed secundum judicium diligentium nomen ejus.

7. Aspectus hic innocentia promerendus. — Est quidem ex bonitate Dei misericordia; sed promessa est hæc a nobis studio innocentiae: ut in nos respiciat, qualiter respexit in Abraham, qualiter in Isaac, qualiter in Jacob, qualiter in Joseph, qualiter in Job, qualiter in Moysen. Scit enim ad hæc misericordiae suæ opera Deum solere respicere, cum dicitur: *Dominus de cælo respexit in terram, ut audiret semitum vinculatorum, et solveret filios interemptorum* (*Ps. ci, 20 et 21*), et rursum: *Respexit super filios pauperum, et non sprevit deprecationem eorum* (*Ibid. 3*). Secundum ergo hoc judicium timentium Dominum orat ut Deus super se respiciat et misereatur: si si jejunantem videt, si miserantem contuetur, si sum ac religiosum in omni opere conspicit, tunc secundum judicium eorum qui diligunt nomen suum. Ipse quoque Dei miseratione sit dignus.

399 8. Ad bene agendum homo suis viribus non sufficit. — Dehinc sequitur, VERS. 133: *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, ac ne dominetur mei omnis iniquitas.* Incedit quidem Prophetæ ex voluntate sua justitia gressibus: sed scit undique ubi iniquitatiæ dominationes imminere. Superius oraverat, ut in se Deus respiceret ac misereretur secundum eos qui diligunt nomen suum. Misericordia autem, quam orat, hunc fructum esse sentit, ut gressus sui dirigantur, non secundum sæculi vias, non secundum humanam gloriam,

(1) *Adhuc non apprehendit*, cum Graeco εἴληφεν.

(a) Apud Par. non juvabunt, quod a Lipsio perpetram et absque auctoritate immissum fuerat.

A non secundum corporis voluptates, sed secundum eloquium Dei. Si nihil impedimenti usquam occurreret, si adversantes sibi non undique adesserent; suis ipse viribus in ea quæ agere vellet confirmaretur. Sed ubi insidie sunt, ubi bellum est, opus est potioris auxilio, ne in se dominetur omnis iniquitas.

9. Tentationum utilitas. Orandum ne vincant. — Non ut a se absit, sed ne dominetur sui orat. Scit per tentationes ad gloriam perveniri. Meminit Abraham et peregrinationis injuria, et amittendæ uxoris metu; et per immolandi filii dolorem fuisse tentatum. Scit Job omni temptationum esse militia perfunctum. Recolit Joseph cum a fratribus venditur, cum a domini sui conjugé ad adulterium compellitur, cum carcere poenæ reservatur, gloriam maximæ fidei per hæc injustitiae tentamenta meruisse. Dominationem iniquitatiæ propheta metuit: temptationi vero ejus non recusat. Dirigidos autem esse a Domino gressus suos secundum eloquia sua meminit: ne iniurias, (b) quæ tentatura sit, potestate possit habere dominandi.

10. Calumnia quid. Ægre cavitur. Hac impedit sancti. — Post quæ id consequitur, VERS. 134: *Redime me a calumniis hominum: ut custodiam precepta tua.* Humana tentatio gravis non est, Apostolo dicente: *Tentatio autem (1) non apprehendat vos, nisi humana* (*I Cor. x, 13*); sed calumnia gravis est. Calumnia autem ea est, vel cum bono operi facinoris mali nomen ascribitur, vel cum specie blandiente internæ malitiæ virus occulitur. Neque enim ejus directæ malevolentiae opus est, sed fallax, et subdolum, et sub specie bonæ voluntatis malitiæ operatione deæviens. Et difficile est cavere a talibus, qui sub nomine fratrum inimici sunt, sub nomine amicorum hostes sunt, sub filiorum specie parricida sunt, (2) sub specie unanimitatis (c), conjugum inevitabile malum sunt. Abel justum Cain sceleratus per familiaritatem fratris occidit. Noe Deo probatum Cham filius ejus irrisit. Esau Jacob exsulem esse a paterna domo fecit. Validissimum prælatorem 390 diaboli Job sola uxori ejus tentavit inflectere. Hunc ipsum sanctum prophetam quæ calumniæ hominum fefellerunt? Quoties Sauli proditus est? Quotiens quibus in locis ageret nuntiatus est? Ubique ei calumniantium insidiæ adfuerunt.

11. Qui vitanda sit. — Novit hæc Dominus domesticae calumniæ scandala gravissimum solere fidei excidium afferre, dicens: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, et si pes dexter, aut manus scandalizat te; erue et abscede abs te* (*Matt. xviii, 8*). Non de membris corporum hæc locutus est, cum scandala nec pes nec manus possit afferre; sed de conjunctissimis nobis ac maxime necessariis membris, quia omnes unum corpus sumus in Christo, hæc jubet: ne domesticis calumniis ac scandalis penes nos manentibus aliqua no-

(2) *Sub unanimitate.*

(b) Ita mss. concinnius quam excusi, *qua tentatur.* ;
(c) Par. *sub unanimitate conjugum.*

bis (1) vitiorum labes (a) adhaereat. Ergo Prophetam si ab his redemptus esset, custoditum se præcepta Dei pollicetur: quia istæ domesticorum omnium calumniæ impedimentum fidei frequenter afferent.

12. *Qui videntis nos Dei lumen accipiamus.* — Dehinc sequitur, VERS. 135: *Faciem tuam illumina super servum tuum, et doce me justificationes tuas.* Vulnerus Domini quidem est super facientes mala, ut expugnet de terra memoriam eorum (*Ps. xxxiii*, 17), sed sicut Deus respicit ad poenam, respicit et ad misericordiam; ita et vultum suum ad utrumque deflectit. Sed hanc faciem Domini ad illuminationem suam Propheta orat. Ex majestate enim et vultu (2) videntis (b) nos Dei lumen accipimus, et deflexus in nos misericordiam sue vultus ad gratiam spiritalis virtutis irradiat. Vel certe cum judicij (c) die aderit, cum visibili nobis in gloria (d) paternæ majestatis assistet; tunc nos faciei sue lumine illuminabit. Ut enim quedam metalla atque gemmæ naturæ sue fulgorem in ea quæ sibi (3) proxima sunt refundunt, et emulatam speciem (e) ex vicina sui specie præstant; et ut Moyses ex contemplatione gloriae Dei lumen accepit, ita ut honorem gloriae sue contemplari populus non posset: sic et Propheta servum se Dei consitens illuminari precatur, et conformis secundum Apostolum effici gloriae Dei (*Phil. iii*, 21), et justificationes Dei doceri, ut a se non ex parte, neque per legis umbram, sed facie ad faciem, et spirituali contemplatione cernatur.

13. *Poenitentia non debet desinere. Quid sit.* — Dehinc sequitur, VERS. 136: *Exitus aquarum transierunt oculi mei: quia non custodierunt legem tuam.* Conscius peccatorum veterum, ut historia ipsa docetur, licet toto corde se ad 391 Deum direxit; tamen quia et (f) peccati sui dolorem psalmo anteriore et ipse jam scripsit, tunc cum Nathan propheta argente crimen suum recognovit et flevit: nunc quoque non desinit veræ poenitentiae lacrymis facti veteris crimen abluere, dicens, *Exitus aquarum transierunt oculi mei: fontes scilicet lacrymarum suarum, fontes fluminum esse transgressos.* Haec enim poenitentiae vox est, lacrymis orare, lacrymis ingemiscere: et per hanc confidentiam dicere: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psalm. vi*, 7). Haec venia peccati est, fonte fletuum flere, et largo lacrymarum imbre madefieri. Sed servavit cum ra-

(1) Interseritur, judicij die, deinde, adhaereret.

(2) Dignantis nos Dei.

(3) Proxima erunt, refundent, subinde, ex vicinia

(a) Mss. et antiquarum edit. auctoritate removimus hinc, judicij die, quod apud Par. videtur superfluere.

(b) Par. ex ms. Mie. dignantis nos Dei, dissidentibus aliis libris.

(c) Editi, dies aderit. Concinnius mss. die aderit, scil. Christus.

(d) Vaticanus codex, pater majestatis: non est audiendus.

(e) Sic nostri mss. Editi vero, ex vicinia speciei sua.

A lione temporis, et fidei jam immobilis (g) firmitatis, dicti quoque sui temperatissimi modum. De præterito enim dixit: *Quia non servaverunt legem tuam.* Confessio quidem criminis semper in tempore est; quia oporteat peccati poenitentiam non desinere: finis autem peccati anterioris (h) est temporis: quia vera peccati confessio est, sine intermissione temporis poenitere; peccati vero poenitentia est, ab eo quod poenitendum intellexeris, desistisse. Atque ob id Propheta nec consitenti peccatum desinit, et peccatum ex præterito constitetur.

LITTERA XVIII.

X-Zade.

Justus es, Domine, (4) et rectum judicium tuum. B *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam ui- mis (Hil. valde).* Tabesecit me zelus domus tuæ (*tabe-scere me fecit zelus tuus*): quia oblii sunt verba tua inimici mei. Ignitum eloquium tuum vehementer: et ser-vus tuus dilexit illud. Adolescentior sum ego et contemp-tus: *justificationes tuas non sum oblitus.* *Justitia tua justitia in æternum (justitiae tuæ in æternum), et lex tua veritas.* *Tribulatio et angustia invenerunt me: mandata autem tua meditatio mea est.* *Æquitas testimonia tua in æternum: intellectum da mihi et vivam (eorum, et vivificer).*

1. *Fides justum Deum, etiam cum puniatur, satetur.* — Indefessa et perseveranti fide necessarium est, ut immobilis in nobis et inconcussa confessio sit; ne vel aliqua 392 temporum injuria, aut persecutionum dolore commoti, devotionis studium relaxemus: sed si quando morbi vexabunt, passiones et cruciatus corporum deservient, damna defatigabunt, luctus et orbitates affligerent; semper utamur bac qua nunc Propheta usus est voce dicens, VERS. 137 et 138: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum.* *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam valde.* Meminerimus enim primum eum, qui universorum Dominus est, justum esse, et judicia ejus recta esse. Cur enim in suis iniquis sit? Cur in eos, quos ipse genuit, injustus sit? Bonitatis suæ immensitas non sinit istud de eo existimari. Genuit nos non ad injuriam, genuit non ad originis nostræ naturæ dolorem: si quid est quod patimur, ex judicio bonitatis suæ accedit. Vinci diabolum patientiæ nostræ virtutibus delectatur, et probari nos per luctus et dolores et damna desiderat: ut nihil in servos suos sæculi potestas sibi esse juris et damnationis intelli-specie sue.

(4) Et justum.

(f) Bad. Er. et Lips. cum duobus mss. peccati sui dolorem ante re ipsa jam scripsit. Psalmus L hic indicatur.

(g) Ita mss. Mie et Vatic. nisi quod in Mie. firmitatem, non firmitatis. Alii vero libri, sed secundum rationem temporis, et fidei etiam (longe præstat jam) immobilis firmitatem, dicti quoque sui temperavit mo-dum.

(h) Hoc est, licet a peccatis desuisse debeamus, non debemus tamen a confessione cessare. Endam clariss explicantur in *Ps. cxxxv*, n. 5.

gat. Quicumque jussit, justa et testata et vera sunt cum augmento adjectionis; *valde enim* vera sunt.

2. Impatientia etrumnarum Dco contumeliosa. Zeli causa. Jejunii dies. — Et quia rarum est horum observantem esse; et (*etiam*) difficile est inconcussam fidem inter has saeculi procellas et inter haec humanorum vitiorum naufragia dirigere; quia si quid adversi accedit, prona in Deum querela est. Deum enim inter damna sua avarus accusat. Deo cum invidia fletuum suorum orbatus irascitur. Deo injustitiam, qui ad confessionis gloriam persecutionibus probatur, exprobatur. Universorum stultiissima haec querela est, cum iniquitate Deum per impatientiam impii doloris accusant. Et idecirco propheta subjicit, dicens, VERS. 139: *Tabescere me fecit zetus tuus; quia oblii sunt verborum tuorum inimici mei.* Dei zelo ad omnia vita nostra et criminis examinatur propheta. Habet hanc etiam natura humana consuetudinem, ut si quando eorum, quos diligimus, voluntati adversari aliquos viderimus, zelo ejus cui non paretur utamur. Quantus autem nobis dolor est, cum unum ex Dei populo effici videmus saeculi ministrum, et (*a*) operarium diaboli, et *vas mortis*, et materiam gehenna? Zelo ergo Dei irascitur, quisquis Christianum jejunii die luxuriantem conviviis viderit. Zelo Dei irascitur, qui insolentem in fratres ministrosque conspexerit. Zelo Dei irascitur, quisquis diversari in stupris sanctificatione jam in Christo corpus arguerit.

3. Zeli exempla. — Zeli hujus et Apostolos meminisse accepimus, cum Dominus templum ingressus, 393 *Iagello ex funibus omnes vendentes et ementes ejecit* (*Joan. ii, 17*): et ejus zeli, de quo scriptum est, *Zelus domus tue comedit me* (*Ps. LXVIII, 10*). Efficiimus enim nos interdum templum Dei, aut domum negotiationis, aut speluncam latronum. Templum enim Dei, secundum apostolum, corpora sunt, quae in Christo sanctificata sunt (*I Cor. vi, 19*). Et haec eadem corpora, cum cogitamus atque agimus stupra, cædes, furta, falsitates, rapinas, speluncam latronum constitutius; cum autem saeculi negotiis, et (*1*) negotiationum commerciis laboramus, tunc domum Dei domum negotiationis efficiimus: ut que orationis sedes esse debebat, fiat vel latibulum latrocinantium, vel domus negotiationum. Hoc ergo zelo Dominus, ut istius modi homines de templo ejiciat, commovetur. Usi sunt et hoc zelo probiles et accepti Deo viri. Nam et Phinees ob hunc zelum meruit judicium pacis æternæ. Cum enim fornicati essent filii Israel, et Dei zelo inicitatus in poenam eorum fuisset; tunc ait Dominus,

(*1*) *Negotiantum.*

(*2*) *Finees fili Eliazar filii Aaron requiescit anima-tione anima, quia zelavit zelum meum.*

(*a*) *Mss. reg. et Albin. operatorium diaboli; quod et habent Bad., Er. et Lips.*

(*b*) In ms. Miciensi, ex, quo hujusmodi versio in primam editionem Par. revocata est, exstat *a filiis Seharke*, mendose quantum ex gravo et ex Ambrosio hic conjectare est: adeoque mutationem postrema edit. Par. jam factam retinemus. Legitur aliter ille locus apud Bad., Er. Lips. et in miss. Vatic. reg. et

A *Phinees* (*2*) *filius Eleazar filii Aaron sacerdolis sedavit furorem meum a filiis* (*b*) *Israel, in eo quod requivit ab animatione anima mea: quia zelavit zelum meum* (*Num. xxv, 11*). Sanctus ille et in cœlestem habitationem raptus in corpore Elias propheta ait, *Zelans zelavi, quia dereliquerunt te filii Israel et prophetas tuos occiderunt: et ego derelictus sum solus* (*III Reg. xix, 10*).

4. Verbi Dei immemores odio digni. — Tenet itaque et hunc prophetam zelus iste. Videt enim irreligiosas danni querelas, impios luctuum fletus, profanam legis Dei oblivionem: et idecirco haec agentes, inimici ejus sunt. Nullum enim religiosis viris cum talibus esse jus amicitiae potest, quando declinandi detestandique sint odio irreligiosorum. Nam id ipsum psalmo altero docetur, cum dicitur: *Odiennes te, Domine, odivi, et super inimicos tuos tabescbam: perfecto odio oderam illos* (*Ps. CXXXVIII, 21*). Abrahæ quoque Dominus dixit, *Qui te maledicerit, maledictus erit, et inimicus ero inimicis tuis, et adversantibus tibi adversabor* (*Gen. xi, 3*). Si Abrahæ inimici, Deo inimici sunt; (*3*) quales nobis esse oportet, quos Deo videamus inimicos?

5. In verbis Dei nil inane, nil non verum. — Causam deinde assert cur eos oderit, qui verborum Dei fuerint oblii: non enim sunt inania, non terrena, non levia. Ait enim, VERS. 140: *Ignitum eloquuntum valde: et servus tuus dilexit illud.* Non explicat proprietatem verbi huius latina translatio. Quod enim nobiscum 394 *ignitum*, id græco *πεπυρωμένον* scribitur. *Πεπυρωμένον* autem id significat, quod tanquam conflatum igne purgatum sit. Quicumque metallæ igne constellantur, (*c*) sordem in se alienam atque inutilem non continent; totum, quidquid in his residet, verum et perfectum et omni vitiorum contagione purgatum est: ut eloquium Dei est, æternorum in se bonorum (*d*) continens fidem. Hinc illud est quod in Evangelii Dominus ait: *Iota unum, aut apex non præteribit ex lege, donec haec omnia fiant* (*Math., v, 18*). Vera enim omnia sunt, et neque otiosæ neque inutiliter constituta Dei verba: sed extra omnem ambiguïtatem superflua inanitatis ignita: et ignita vehementer, ne quid illic esse quod non perfectum ac proprium sit existinetur. Haec itaque diligit servus ejus. Non solum haec agit, sed etiam diligit: quia operationi obedientiæ præstat dilectionis operatio. Obedientia enim sola plerisque terroris est: cæterum dilectio non nisi (*4*) ex devota mentis voluntate proficitur.

(*3*) *Quare nobis esse oportet.*

(*4*) *Ex devotæ.*

Albin. puta, *Phinees filius Eleazar, filii Aaron, requiescere fecit animationem animæ meæ, quia zelavit zelum meum.* Græc. Φινέες γένος Ἐλεαζάρ, υἱοῦ Ἀαρὼν τοῦ ιερέως, κατίκανε τὸν θυμόν μονού ἀπὸ νιῶν Ισραὴλ ἐν τῷ ζητώσων μονού τὸν ζῆλον.

(*c*) *Bad., Er. et Lips. sacerdotem. miss. reg. et Albin. sedem.*

(*d*) *Par. ex ms. Mic. fidem testana.*

6. *David junior et contemptus in regem est electus.* — Dehinc ait, VERS. 141 : *Adolescentior sum ego et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus.* Ex persona quidem sua propheta hæc loquitur; sed competit et nostri temporis populo : et quatenus id David de se dixisse credatur, absolute ostenditur. Samuel enim propheta venire ad Jesse domum a Deo jussus est, ut unum ex filiis ejus in regem ungeret. (1) Quo cum venisset, adesse omnes filios Jesse jubet. Videt deinde natu majorem, specie pulchrum, habitu et proceritate eminentem : sed responso ita monetur : *Ne inspexeris in pulchritudinem ejus ac magnitudinem, quia non ita videt homo ut Deus.* *Homo enim in facie videt, Deus autem in corde* (1 Reg., vi, 7). Adest et secundus, adest et tertius, adsunt et omnes, quos tunc Jesse præsentes habebat : sed nullus de præsentibus exstitit qui placeret. Verum quia propheta Samuel non mendacem sciret eum, qui se adeo jussisset, et ex iis qui præsentes erant intelligeret nullum a Deo esse (2) electum (a); Jesse ait, *Numquid est tibi adhuc filius* (*Ibid.*, 11) ? Qui respondit : *Est mihi modicus, quem dereliqui in pastorali.* Hic ergo electus a Spiritu Sancto, et unctus in regem est : et ex juniore atque contemptu, gloriam et prophetæ et regis accepit.

7. *Populus junior emit primogenita.* — Ad populum vero, qui et junior est, et ante contemptus est, hæc ita pertinent. Erat enim in vitiis sæculi, erat in ignorantia nocte, erat in agresti ac rustica et ruinosa terreni corporis 395 domo. Sed hic justificationum Dei non obliviscitur, hic reprobat populo seniore junior in hereditatem familiæ eligitur. Emit enim Jacob primogenita Esau, quæ sibi ille tamquam morituros inutilia existimavit (*Gen.*, xxv, 32). Scit has populus junior nativitatis suæ primitias æternas nec morte intercipi posse. Has igitur non obliviscitur, quas senior et desperavit et vendidit.

8. *Fide emit quod senior perdidit infidelitate.* Lex qui jam veritas facta est. — VERS. 142. Denique id ipsum sequenti versu docet : *Justitiae (3) tua in æternum, et lex tua veritas.* Has justitias non cogitavit populus ex Ægypto progressus, cui mare aruit, cui columna nubis de die, nocte autem columna ignis famulata est, cui (4) manna matutinum cœlum

(1) *Qui cum venisset ad Jesse, omnes filios Jesse D jubet.*

(2) *Dilectum.*

(3) *Justitia tua. Cui græcum astipulatur.*

(4) *Mannam matutinam, sicut et paulo infra cœlestemmannam pro cœleste manna.* Quæ quidem lectio-nes utpote sinceriiores nobis probantur, quasque alibi saepius mss. melioris notæ præferant, ut cum hisdem in Matth. c. 12, n. 22, ministram esurientibus

(a) *Pretulerat Par. dilectum. Magis tamen placet cum libris aliis, electum.*

(b) In reg. ms. circuitu. Similis est phrasis in psal. v, n. 19 : *Cum Jordanis refluxit, cum cirtas maxima ad solum arcæ testamenti circuitum (rursum in altero ms. reg. circuitu) concidit.*

(c) *Bad.*, Er. Lips. ac tres mss. æternum.

(d) *Ex ms. Mic. apud Par. primum adjecta est vox*

A subministravit, cui viginti septem regna cesserunt, cui Jordanis stetit aridus, cui muri Jericho ad sonum exercitus, et arcæ testamenti (b) circuitum conciderunt. Has Dei justitas scit populus qui est junior æternas. His quia æternas sciret, emit fide : has quia moritum se crederet senior, vendidit infidelitate. Populo enim juniori lex veritas est. Nam vere nunc ab eo circumcisio cordis per Jesum iteratur ad vitam, vere per mare hujus sæculi transit in promissam sibi terram, vere cœleste manna sumit (c) æternus, vere in Jordane lactatur renatus, vere pascha Agni sanguine liberandus immolat, vere in azymis sinceritatis epulatur, fermentoque (d) antiquæ malitiae purgatur : jam non legis ei umbra, sed veritas est.

9. *Veritatis causa patientium vox et opus.* — Scit B autem ob hanc veritatis confessionem multis se persecutionibus hic junior populus urgeri. Illic enim sunt in toto orbe terrarum beata fidelium confessorum et sancta martyria. Hinc plures patrimonii expoliati, exiliis dispersi, vinciti, cæsi, usci, necati : sed (e) fideli semper mandatorum meditatione omissa, quæcumque ingruerunt, confirmatæ fidei virtute vicentur. Et ideo ait, VERS. 143 : *Tribulatio et (5) angustia invenerunt me : mandata autem tua meditatio mea est.* Urgeant licet pugnæ, (6) intententur exilia, proscriptiones adhibentur, mortes non dico inferantur, sed cum poenarum ingenii innoventur (*Vid. Tract. ps. LXV, n. 21*) : vox tamen ea esse semper fidelis viri debet, *Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata autem tua meditatio mea est.* Non vi occupante, non obliuione temporis subrepente, 396 meditationem a nobis mandatorum Dei abesse convenit.

10. *Intelligentia, donum præcipuum.* — Dehinc ait, VERS. 144 : *Æquitas testimonia tua in æternum : intellectum da mihi (f) eorum, (7) et vivificer.* Non contentus est Dei testimonia in præsens tantum æqua et existimare et expectare : æquitatem eorum in æternum sperat, et per superiores tribulationes et angustias obtinere ea quæ æterna sunt nititur. Nihil æternum esse dives ille evangelicus existimans, beatitudinem præsentem (8) suam poenali morte mutavit (*Luc. XVI, 25*). Æterna autem Dei testimonia Lazarus (9) pauper expectans, et Abrahæ sinu contine-

D mannam legere maluerit Cl. editor Benedictinus. Et hac ratione in psal. cxxxix legitur, *Pascham præveniet, quæ, etc.*

(5) *Angustie.* Ita codex hic et infra : cui suffragium addit græcum η ἀνάγκαια.

(6) *Infestentur.*

(7) *Et vivifica me.*

(8) *Suam vitam. s. et vitam.*

(9) *Eliuzer pro Lazarus.*

antiquæ. Superiorius lit. 5, n. 7, legimus de propheta dictum, *Fermentum ejicere veteris naturæ festinat.*

(e) *Editio Par. sed felici.*

(f) Ita mss. reg., Albin. et antiquæ editiones, quomodo et subjecta videntur postulare. At Par., omisso prius eorum, hic habens vivifices, si deinde subjiceret me, consentiret græcis exemplaribus bene multis, in quibus exsistat, Nobilio teste, ζητούν με. Quamquam ipse ex castigatoribus præferti ζητούει.

tur, et miseriam vite laboriosæ beatæ quietis honore demutat. Horum intelligentiam propheta orat, dominum scilicet inter multa dona præcipuum spiritualium gratiarum : et per eam se vivificari deprecatur. Sicut enim nunc in præsens testimonia Dei et mandata meditatur; ita expectat æterna : et sicut vivit corporis vita, ita et per intellectum quem a Deo accepit, ut æterna gloria vivat, expostulat.

LITTERA XIX.

p Koph.

Clamavi (1) in toto corde (Hil. meo), exaudi me, Domine ; justificationes tuas requiram. Clamavi ad te, salrum me fac : et custodiam mandata tua. Præveni in maturitate, et clamavi : in (et in) verba tua speravi (Hil. add. semper). Et prævenerunt oculi mei diluculo, ut meditarer eloquia tua. Vocem meam, exaudi, Domine secundum multam (infra abest multam), misericordiam tuam : secundum judicium tuum rivifica me. Appropiaverunt persequeentes me iniuriant : a lege autem tua longe facti sunt. Prope es, Domine, et omnia mandata tua veritas. Ab (in) initio cognovi de testimoniis tuis : quia in æternum fundasti ea.

397. 1. Clamor oris, non cordis, in oratione prohibitus. — Inter multa evangelicæ doctrinæ præcepta, silentium a nobis organi Dominus exigit (Matth. vi, 6) : ut taciti et ex secreto cordis precaremur, neque in eo vocis potius esset officium quam mentis : Deo orationis nostræ (a) secreta, quia secretorum inspectio est, audiente. Ergo contrarium evangelicis institutionis videtur hoc quod ait Propheta, dicens, VERS. 145 : *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine ; justificationes tuas requiram.* Sed scit Propheta clamorem potius cordis oportere esse, non vocis : et idcirco de corde clamat. Non hic elatae vocis est sonus certus, neque corporalis auditio, sed clamor fidei, clamor mentis : usque ad thronum Dei, non nisi vocis, sed fidei spiritu efferendus. Ille enim ad Deum toto corde clamat, qui magna postulat, qui coelestia precatur (b), qui æterna sperat, qui innocentis timoris vivit officio.

2. Clamat peremptus Abel. Moyses tacens fide clamat. *Spiritus clamor.* — Sic et in hujus mundi exordio, justus Abel etiam peremptus magna loquitur et clamat. Scriptum est enim : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me (Gen. iv, 10).* Non humilis sanctorum querela est, nec depressa fidelium oratio est. Altum est : quod postulat, excelsum est quod expectat, clamore personum est quod precatur. Urgebat Pharaon festis Dei populum agminibus, mare rubrum fugæ

(1) *Coc. Clamavi toto corde meo, Domine, exaudi me,*

(a) *Reg. cod. cum Albin. secreto, et mox auditore, non audiente.*

(b) *In duobus prædictis mss. qui terrena spenit.*

(c) *In vulgaris, urgebatur. In duobus mss. verebatur.*

Præferimus cum Mic. videbatur. De clamante Moysi silentio Ambrosius lib. i Offic. c. 41, n. 211, ex Machabæis unum sic loquentem inducit : *Alius linguam à sensu amputandam proferre, respondit : Non solos*

A obsistebat, conclusus undique Israel jam ad mortem (c) videbatur, hoste proximo, inari obvio. Inter haec nullam Moysi ad Deum voce in suis Scriptura testatur : stabat modestus, stabat tacens, sed secreto cordis sui personans, et orationis suæ fide clamans. Vox enim istud divina testatur, dicens : Dixit autem Dominus ad Moysen, Quid proclamas ad me? (Exod. xiv, 15.) Silebat ille; sed oratio fidei ejus clamor ad Deum erat. Novit et Apostolus hunc in viris fidelibus spiritus esse clamorem, cum dicit : *Spiritus enim in cordibus nostri clamat, Abba pater (Gal. iv, 6).* Penetrat hic silentii clamor usque ad aures Dei; sed aures non clamorem, sed fidem audientes; fidem quæ non terrenas opes poscat, non gloriam inanem caducamque desideret, non quæ moritura corporis gaudia precetur. Exiguis 398 quidem epistolas suas Apostolus litteris scribit, et communis haec ei elementorum atque apicum forma est : sed novit has ingentes esse litteras suas, dicens : *Ecce qualibus vobis litteris scripsi mea manus (Galat. vi, 11) : Magnitudinem sensuum, et præceptorum utilitatem litteris talibus comprehendens. Clamat igitur Propheta ex toto corde. Et quia ex corde clamat, ut audiatur orat : et auditus haec postulat, ut justificationes Dei exquirat. Scit has esse occultas et latentes, et umbra legis obductas. Has optat inquirere, ad quas multis opus sit magnisque rebus, clamore cordis, exauditionis merito, inquisitionis officio.*

3. Salus quo ordine postulanda. Oratio labiorum. Stipendium salutis. — VERS. 146 : Sed qui clamavit ut audiretur et inquireret justificationes Dei, nunc clamat ut salvus fiat et custodiat testimonia Dei (d). Quantæ autem modestiae ordinem tenuit? Non statim clamorem suum sperare ausus est proficer in salutem. Prius fuit ut auditione dignus esset, prius fuit ut justificationes inquireret. Merenda fuit auditio, adhibenda inquisitio : et salus post ista speranda. Nos vero salutem tamquam debitum postulamus : et veluti Deo sit hanc eamdem prestare necesse, primis ab eo precibus oramus. Atque utinam cordis clamore loqueremur. Labia tantum nostra, sensu peregrinante, quod nesciunt murmurant, et officium corporis mens in res alias occupata non sequitur. Propheta vero cum post tot præcedentes antea processus ut salvus esset orasset ; salutis ipsius stipendum docet, dicens : *Et custodiam mandata tua.* Haec fidei nostræ militia est, custodire mandata, et veluti secreto fidelissimo hunc thesaurum depositi et commendati nobis præcepti reservare.

4. Juveniles anni Deo dicandi. — Qui vero clamavit, et testimonia Dei, id est, sub testibus cœlo ac terra et angelis scripta custoditurum se professus justificationes tuas requireo.

Dominus audit loquentes, qui audiebat Moysen tacenter : plus audit tacitas cogitationes suorum, quam voces omnium.

(d) Solus codex Vatic. hic præfixum habet, *Ait enim, Clamavi ad te, salrum me fac.* Hactenus quidem Hilarius nullum enarravit versum, quin sacrum ei textum præmisserit : attamen interpolationis suspectus est ille codex.

est, addidit adhuc (a) et meritum obtinendæ salutis, dicens, VERS. 147 : *Præveni in maturitate, et clamavi, et in verba tua (1) semper (b) speravi.* Non expectavit infirmam (c) ad vitia senectutem, neque deserventibus (d) longo usu luxuriæ æstibus frigidæ ætatis tempus elegit. (e) sed maturitatem 399 omnem fide et religione prævenit, vincens per continentiam juventutem, et comprimens lascivientes annos, senectutis maturitatem modestæ et castæ adolescentiæ tranquillitate præveniens. Et Prophetæ clamor est, sperantis in Dci verba; non aliquando, sed semper. Finis enim nullus est spei nostræ: sed in cœlestes res semper extenditur, et in æterna Dei promissa procedit. Nullum tempus vacuum habet, nullum otiosum.

5. Vigiliæ meditationis antelucanæ. — Denique id sequitur, VERS. 148 : *Et prævenerunt oculi mei diluculo, ut meditarer eloquia tua. Qui in maturitate clamore (f) (2) prævenerat, nunc ipsos dies meditationibus prævenit.* Vigilat ille diluculo, non expectat ut gravatos somno oculos lux infusa proturbet. Vigilat ille, et ipsum redeuntem lucis ortum orationibus operitur: nunc proprietarum dictis occupatus, nunc psalmorum hymnis intentus, nunc patriarcharum et sanctorum gestis negotiosus, (3) omni (g) eloquium Dei tempore et assiduitate meditatus.

6. Dei misericordia, non suis meritis confida. — Dehinc sequitur, VERS. 149 : *Vocem meam exaudi secundum misericordiam tuam, Domine: secundum judicium tuum vivifica me.* Discamus modestiam ex dictis Prophetæ (4) tot superioribus, (h) clamore cordis, justificationum inquisitione, custodia testimoniorum Dei, et continentia juventutis, et antelucanæ meditationis vigiliis: (i) et per hac omnem in

(1) Abest semper a nostro codice. Mox, a vitiis.

(2) In anteriori, clamare.

(3) Omne eloquium Dei in omni tempore, ut in prius editis.

(4) Ut superiorum, clamorem cordis, justificationem,

(a) MSS. duo, ad meritum.

(b) Notat Erasmus Hilarium incidisse in codicem depravatum, in quo, pro supersperavi ex græco ἐπέσπεραν, librarius mendoso scripsit semper speravi: cum neque in hebreo extet semper. Abest quidem hic idem adverbium a mss. reg. et Albin. sed abesse non debere manifestum est ex sequentibus.

(c) Editi, vitiis. Rectius mss. reg. et Albin ad vitiis. Inde enim commendatur David, quod in aetate ad vitiis proclivi et valida, Deo famulari delegerit.

(d) In ms. Mic. longo usu luxuque æstibus.

(e) Albinensis codex cum Reg. sed immaturitatem: forsitan verius. Ex quo et conjectamus superius legendum, *Præveni in immaturitate*, ex græco προίγρατα τὸν ἀντίον, ut syllaba in propter precedentem librario exciderit. Veteres quippe particularum in conjugentes cum vocabulo cui littera *m* initium dabat, hanc non semper mutabant in *im*. Hoc patet ex Augustino in hunc eundem psalm. Serm. 30, n. 3. Quod ergo, inquit, græce dictum est ἀντίον, non uno verbo, sed duobus, id est, prepositione et nomine, hoc interpres quidam nostri dixerunt, intempesta nocte; plures, immaturitate (ita cum vetere ms. Corb. legendum est, non immaturitate; alias non subjeceret Augustinus quod sequitur) non duobus verbis, sed uno,

A misericordia Dei spem reponens postremo audiri vocem suam secundum misericordiam rogat, (5) et misericordiam secundum judicium Dei postulat. Nos si semel jejunamus, satis fecisse nos arbitramur: si aliquid (j) ex copia domesticarum facultatum inopi damus, implevisse nos justitiam credimus: jejunantes ut aut placeamus hominibus, aut corpora cibis fessa relevemus, et inter ipsa jejunia, stupra, (6) cædes, injurias, (k) odia cogitantes; donantes autem exiguum nescio quid, dum (l) pulsantem fores nostras inopem non sustinemus, aut dum bonitatis famam inani et otiosa hominum opinione sectamur: et deberi nobis ut audiamur existimamus. Sed totum 400 a Deo propheta sperat, totum ex misericordia ejus expectat. In operibus quidem bonitatis (m) totius ipse perfectus est: sed satis esse hoc sibi non putat ad salutem, nisi secundum miserations Dei et judicia misericordiam consequatur.

7. Accedens ad infestandos fideles, recedit a lege Dei.

— Numquam autem otiosus est, numquam non infestantes insectantesque proximi sunt: vita ejus omnis secundum Scripturæ fidem in insidiis fuit. Sed et quisquis nunc placere Deo vult, displiceat impiis necesse est. Et idcirco ait, VERS. 150: *Appropiaverunt persequentes me (7) iniquitati; a lege autem tua longe facti sunt.* Hæc quidem de se, cujus infestata fuit undique vita, dixisse creditur. Sed qui in psalmo hoc humanæ doctrinæ ordinem tenet, ad eruditionem nostram omnia temperavit: ut cognosceremus eos, qui proximi injurie fidelium fierent, a C Dei lego longe abesse. Quanta enim sit (n) in sanctos injuriae accessio, tanta sit ex Dei lege decessio. Candum autem est, ne quando nos adversum fratres ira commoveat, ne quando invidia stimulet, ne

custodiam, etc., continentiam, vigilias.

(5) Et misericordiam rogat, secundum judicium Dei postulans.

(6) Cædes, addit Codex Veronensis.

(7) Ms. inqui. Sic Romanum psalterium.

cujus vocabuli nominativus est inmaturitas: nonnulli vero in duobus verbis, sicut græcus posuit, in inmaturitate, etc.

(f) Editi, clamorem prævenerat: omendatur ope mss.

(g) Ita mss. Editi vero, omne eloquium Dei in omni tempore.

(h) Vatic. ms. cum Mic. clamorem cordis, justificationum inquisitionem, custodiam, etc. In accusandi casu, minus recte. Ante hæc verba subintelligitur præpositio ex.

(i) Lipsius, hic de suo suppressa particula et, deinde loco reponens, posuit reponentes: quæ lectio postea obtinuit. Hæc referuntur ad Prophetam, cuius modestia commendatur, quod tot virtutibus præditus, in una tamen Dei misericordia spem omnem reponat.

(j) In vulgatis, ex horreo: et antea, satisfecisse unu verbo.

(k) Apud Par. odii cogitationes: corrupte.

(l) Reg. codex cum Albin. pulsantis, et mox mōras, loco inopem.

(m) Tres mss. totus ipse, etc.

(n) Excusi, in sanctis. Rectius mss. in sanctos: hæc est, quanto quis proprius ad injuriam sanctis inferendam accedit, tanto longius recedit a lege Dei.

quando æmulatio irritet : ut aliquid in eos irreligiosum aut fastidiosum agamus , quorum injuriæ cum assistimus, tum a Dei lege desistimus.

8. *Deus ubique totus, ut anima in omnibus membris, tota. Ea illæsa putre reciditur membrum.* — Dehinc sequitur, VERS. 151 : *Prope es, Domine, et omnia mandata tua (1) veritas.* Alio in loco legimus : *Deus appropians ego sum, et non Deus de longe, dicit Dominus (Jerem. xxiii, 23).* Non corporalibus locis Deus contigit, neque finibus aut spatiis divinæ virtutis immensitas coartatur. Adest ubique, et totus ubicunque est : non pro parte usquam est, sed in omnibus omnis est. Beatus Apostolus Atheniensibus philosophiae inanitate ridiculis pro concione respondens ait : *Non longe a nobis manentem querimus Deum : in ipso enim vivimus et movemur et sumus (Act. xvii, 28).* Et Spiritus Dei, secundum prophetam, replevit orbem terrarum (*Sap. 1, 7*). Et rursum : *Nonne cælum et terram ego (2) imleo, dicit Dominus? (Jerem. xxiii, 24.)* Nihil a Deo vacat, nihil indiget. Ubique est, modo animæ (a) corporalis, quæ in membris omnibus 401 diffusa, singulis quibusque partibus non abest. Etiam si privata quedam ei et regia in toto corpore sedes est; tamen in medullis, digitis, artibus infunditur. Jam si corruptis aliquibus corporis membris recisione erit necesse, cum usum suum eadem membra vitiis emortua non habebunt : id quod putre (3) caducæ (b) carnis est, sine detimento animæ recidetur. Ipsi enim corporis nostri anima sanis et integris admixta membris est : et cum eadem fuerint et putria et recidenda, non sequitur.

9. *Deus etsi ubique, vitiosis qui non insit.* — Hæc quidem superflue divinæ naturæ ad comparationem similitudinis conferuntur : quia incomparabile est quidquid æternum est, nec recipit configuratæ (creatae) veritatis speciem, ininitiabilis divinitatis exceptio-

(1) *Veritas est.*

(2) *Imleo.*

(3) *Caducumque carnis est.*

(a) In vulg. animæ corporalis. Magis nobis probatur cum mss. Reg. Vatic. et Albin. animæ corporalis : ea tamen ratione, ut anima corporalis dicatur, non quod corporeæ ipsius natura, sed quod corpori sociali sit, eum fere ad modum quo Verbum carni conjunctum *incarnatum* et *corporatum* vocamus. Sic supra Hilarius lit. 3, n. 9, mandatum pertinet ad D vitam quam in corpore degimus, corporalis vita mandatum nuncupat. Ideo autem anima corpori conjuncta memoranda ei fuit, quia est et natura angelica, quæ anima a corpore libera iure nuncupetur, enjus exemplum ad illustrandam Dei in omnibus locis præsentiam nihil conferret. Ex hoc etiam loco non obscure appareat Hilarium longe absuisse, ut corpoream animæ nostræ naturam sentiret. Qui enim illam Dei instar in omnibus simul membris existentem ac nulla sui parte etiam præciso aliquo corporis membro recidendum prædicaret, si senserit corpoream? Frustra sane ex notitia animæ nos provehui ad intelligendum Deum in toto mundo et in qualibet parte totum, nisi pariter animam in toto corpore et in qualibet parte totam, proindeque indivisam et incorpoream vulgo intellectam esse existimari.

(b) Sic nostri mss. Editi vero, *caducumque carnis est.*

A tio. Sed intelligentiæ nostræ istius modi coaptatur exemplar : ut per id secundum cœlestium dictorum auctoritatem, incorporalem et immensem Deum circumscripto huic et corporali mundo intelligeremus admixtum, vitiosis vero et per opera sua emortuis non inesse. (c) Quin etiam adhuc divinarum atque invisibilium rerum intellectus ex contemplatione corporalium rerum naturisque sectatur. Solem videamus in quadam cœli parte, pro ut ei cursus est, demorantem : et certe ubique protenditur, ubique adest, et quantus per omnia est, ita (d) ubicunque tantus infunditur. Sed si in clausas domorum fenestræ incidet, lumen quidem illius præsto est, sed ipsa sibi lucem ejus quæ obserata sunt denegabunt.

10. *Præsentia Dei nos vult cautos.* — In omnibus igitur vitæ nostræ operibus circumspecti, et ad Deum patentes esse debemus : primum ut liberis et per innocentiam patulis cordibus nostris lumen suum dignetur infundere : deinde uti nos in divinitatis suæ sinu agere credamus, neque eum abesse cum irascimur, cum cœdimus, (e) cum contemnimus (e), cum maledicimus, cum inebriamur, cum libidinamur, cum divina et humana negligimus, majore contumelia ejus intra quem hæc agimus peccantes.